
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 
All’Albo on line 

In Amministrazione Trasparente  
(sezione bandi di gara e contratti) 

Agli Atti 

Al sito web (sezione comunicati) 
 
OGGETTO: Decreto di approvazione della graduatoria definitiva e di assegnazione degli incarichi di n. 2 
esperti e n. 2 tutor per la realizzazione del modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO PER 
SCOPRIRSI DENTRO” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”  
 
TITOLO PROGETTO: Orient@ express  
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-PI-2025-109  
CUP: H74D2500092000 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA   la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 08/01/2026 di aggiornamento annuale del Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’anno scolastico 2025/2026; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001014 - 17/02/2026 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
06/02/2025, con delibera n. 2, attualmente vigente in regime di esercizio provvisorio, nelle more 
dell’approvazione del Programma Annuale E.F. 2026; 

 

VISTE la Delibera n. 19 del 15/05/2025 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 35 del Collegio dei Docenti 
del 15/05/2024 di approvazione del progetto; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 
di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060 a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 

VISTO l’Avviso prot. 57173 del 14/04/2025, FSE + “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 
01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTO   il decreto di assunzione a bilancio prot n 4384 del 04/08/2025 

 

VISTA   la disseminazione iniziale prot n 578 del 30/01/2026 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001014 - 17/02/2026 - IV.2 - U



 

VISTO   il decreto del Dirigente scolastico di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) per il progetto Orient@ express, codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-PI-2025-109 – CUP H74D25000920007, 
prot. n. 591 del 30/01/2026 

 

CONSIDERATO il modulo n. 88437 dal titolo “Guardare lontano per scoprirsi dentro”, originariamente 
progettato come percorso di orientamento per le scuole secondarie di primo grado, della durata di 30 ore, 
finalizzato allo sviluppo di competenze trasversali, orientative e di cittadinanza attiva attraverso 
metodologie laboratoriali e interdisciplinari; 

 

DATO ATTO che dall’analisi dei bisogni formativi degli studenti, emersi in sede di aggiornamento del PTOF e 
dalle attività di monitoraggio e orientamento condotte dalle funzioni strumentali e dai docenti referenti, 
risulta la necessità di potenziare le competenze linguistiche in lingua inglese e francese, in particolare in 
funzione delle mobilità Erasmus+, delle progettualità di internazionalizzazione dell’Istituto e della 
partecipazione consapevole a contesti educativi e culturali europei; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui sopra sono necessarie prestazioni professionali di 
natura specialistica, finalizzate allo sviluppo delle competenze comunicative, interculturali e metacognitive 
degli studenti, attraverso l’utilizzo delle lingue inglese e francese come strumenti di esplorazione del sé, del 
mondo e delle opportunità formative future, nonché il coinvolgimento di docenti ed esperti con 
comprovata competenza nell’insegnamento delle lingue straniere e nell’educazione interculturale, capaci di 
operare in contesti laboratoriali e orientativi coerenti con le finalità del Programma Nazionale e con le 
azioni di mobilità internazionale dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che, in relazione al cronoprogramma del progetto, le attività formative previste devono 
essere avviate entro la metà del mese di febbraio, al fine di consentire un’adeguata preparazione degli 
studenti in vista delle mobilità europee e della possibile partecipazione agli esami di certificazione 
linguistica (KET e DELF); 

 

CONSIDERATO pertanto che, per garantire il rispetto dei tempi di attuazione del progetto, si rende 
necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per un periodo di dieci (10) giorni, ritenuto 
congruo e sufficiente a garantire adeguata pubblicità e partecipazione, nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO   il decreto del Dirigente scolastico di avvio procedura di selezione esperti e tutor PER LA 
REALIZZAZIONE DEL MODULO N. 88437 DAL TITOLO “GUARDARE LONTANO PER SCOPRIRSI DENTRO” 
all’interno del progetto Orient@ express, codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-PI-2025-109 – CUP 
H74D25000920007, prot. n. 603 del 31/01/2026VISTO il Decreto Legislativo 165/2001; 

 

VISTO l’Avviso rivolto a personale interno ed esterno per la selezione e il reclutamento di n. 2 Esperti e n. 2 
Tutor per la realizzazione del modulo n. 88437 dal titolo “Guardare lontano per scoprirsi dentro”, 
pubblicato all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature era fissato alle ore 10.00 del giorno 
09/02/2026; 

 

VISTO il decreto di nomina ella commissione di valutazione prot. n. 866 del 11/02/2026 

 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 915 del 12/02/2026 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001014 - 17/02/2026 - IV.2 - U



 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 916 del 12/02/2026 

 

RILEVATO che sono trascorsi 3 giorni in assenza di reclami 

 
 
 

DECRETA 
 
1. di approvare la graduatoria provvisoria per la selezione e il reclutamento di n. 2 esperti e n. 2 tutor per la 
realizzazione del modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO PER SCOPRIRSI DENTRO” nell’ambito 
del progetto: Orient@ express CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-PI-2025-109 CUP: H74D2500092000 
 

 

 
2. di assegnare di approvare lo schema della lettera di incarico/Contratto di lavoro autonomo da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 

3. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione di n. 20 ore di 
approfondimento di inglese come ESPERTO del modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO 
PER SCOPRIRSI DENTRO” a RAVAZZOLI SARA per un importo orario lordo pari a € 70 (euro 
settanta/00), per un totale omnicomprensivo pari a € 1400 (euro millequattrocento/00), inteso 
quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001014 - 17/02/2026 - IV.2 - U



 

4. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione di n. 10 ore di 
approfondimento di francese come ESPERTO del modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO 
PER SCOPRIRSI DENTRO” a RAVAZZOLI SARA per un importo orario lordo pari a € 70 (euro 
settanta/00), per un totale omnicomprensivo pari a € 700 (euro settecento/00), inteso quale 
importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

 
5. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione di n. 20 ore come TUTOR del 

modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO PER SCOPRIRSI DENTRO” a GINO ELENA per un 
importo orario lordo pari a € 30 (euro trenta/00), per un totale omnicomprensivo pari a € 600 (euro 
seicento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente 
prestate;  

 
6. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione di n. 20 ore come TUTOR del 

modulo n. 88437 dal titolo “GUARDARE LONTANO PER SCOPRIRSI DENTRO” a DADONE SABINA per 
un importo orario lordo pari a € 30 (euro trenta/00), per un totale omnicomprensivo pari a € 300 
(euro seicento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 
effettivamente prestate;  

 

7. di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico / Contratti di lavoro autonomo; 
 

1. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna GIORDANA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001014 - 17/02/2026 - IV.2 - U


		2026-02-17T12:54:26+0000
	ANNA GIORDANA




